
 

 

 

 
 

Area Territoriale di Ricerca di Napoli – Via Pietro Castellino n. 111 
Lavori per la ristrutturazione edilizia ed impiantistica di immobili  
CUI L80054330586202300010 - CUP B52F23000020001 – CIG B10900AF4F 

Proroga termini per la presentazione delle offerte  
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005, pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005, recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

Vista la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

Visto il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli Enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del C.N.R. in data 28/11/2023, mediante la    

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023‐2025 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023 con 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012, nell’ambito del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2023-
2025, per l’annualità 2023, come approvato dal Consiglio di Amministrazione CNR con Delibera n. 146 del 28.04.2023 
e successivo aggiornamento con Delibera n. 366 del 21.11.2023; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023 concernente l’“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23                       
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta 
all’ANAC; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di Prima Fascia dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 
88289 del 30/11/2022; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Francesco De Benedictis di RUP, prot. 112048 del 14.04.2023; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 103978 del 27.03.2024, con la quale: 

- è stata avviata una procedura di gara per l’appalto della realizzazione dei lavori di ristrutturazione edile ed 
impiantistica presso l’AdRNA1; 

- si è dato atto che l’importo derivante dal Quadro Economico per l’appalto di cui trattasi è il seguente: 

o importo complessivo dell’appalto, comprensivo degli oneri per la sicurezza € 5.184.736,06 (oltre    

                                           IVA); 

o importo stimato dei lavori esclusi i costi della sicurezza e l’incidenza della manodopera 
(soggetto a ribasso) € 3.872 243,48 (oltre IVA); 

o importo incidenza della manodopera (non soggetti a ribasso) € 1.278.127,16 (oltre IVA); 

o oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) € 34.365,42 (oltre IVA); 

- si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara telematica aperta ai sensi 
dell’art. 71 del Codice, applicando il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108 c. 1 del Codice e, dunque, 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo quanto stabilito nell’allegato “Criteri di valutazione OEPV”; 

- sono stati approvati, in particolare, i seguenti documenti di progetto: 

o Capitolato Speciale d’Appalto; 

o Schema di contratto; 

o Criteri di valutazione delle offerte tecniche; 

- Si è dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per l’importo totale di € 
7.500.000,00 ed, in particolare, i seguenti impegni di spesa: 

o impegno 9200000184/2023 – vds 22035 – GAE 524 - € 6.325.377,99 (lavori e oneri sicurezza); 

o impegno 9200000185/2023 – vds 22035 – GAE 524 - € 481.352,18 (imprevisti); 

o impegno 9200000186/2023 – vds 22035 – GAE 524 - € 103.694,72 (incentivi); 

Evidenziato che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Consiglio Nazionale delle Ricerche si avvale 

della Piattaforma Telematica acquisti in rete di Consip raggiungibile all’indirizzo: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/  che risulta conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, parte II 

del Codice; 

Visto il provvedimento di indizione di gara, prot. 106770 del 28.03.2024;   

Considerato il Bando di gara (prot. 106983 del 28.03.2024) pubblicato su: 

-  GUUE n. 192630-2024-gara; 

-  Pubblicità a Valore Legale di ANAC; 

-  sul sito istituzionale dell’Ente in data; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


 

Pag. 3 a 3 

 

 

Considerato che con identificativo n. 4212542 sulla piattaforma ASP di Consip veniva pubblicata la procedura di gara 

di cui sopra con scadenza: 

- per l’effettuazione del sopralluogo fissata al 24.04.2024; 

- per la richiesta di chiarimenti fissata alle ore 16:00 del 22.04.2024; 

- per la presentazione delle offerte fissata alle ore 16:00 del giorno 05.05.2024; 

- per la prima seduta pubblica virtuale fissata al 09.05.2024 ore 11:30; 

Preso atto che, come evidenziato in FAQ pervenuta da operatore interessato a partecipare, la data del 05.05.2024 
corrisponde ad una domenica; 

Considerato che è principio di generale applicazione quello secondo il quale, ai sensi dell’art. 155 quarto comma 
c.p.c., che il termine che scade in giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente;  

Ritenuta l’opportunità, in ragione di quanto sopra esposto, di prorogare il termine di presentazione delle offerte;  

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.    la proroga del termine di scadenza della presentazione delle offerte attraverso il sistema ASP alle ore 16:00 del 
06.05.2024; 

2.    di dare atto che restano confermati tutti i termini, i requisiti di partecipazione e i punteggi di gara già autorizzati 
con la decisione a contrarre prot. 103878 del 27.03.2024 e con il provvedimento di indizione prot. 106770 del 
28.03.2024, unitamente ai documenti di gara già pubblicati sul portale ASP e sul sito istituzionale dell’Ente; 

3.      di dare atto che, ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice, è necessario procedere attraverso le seguenti forme di 
pubblicità: 

- pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) con trasmissione all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC a 
cura del RUP; 

- pubblicazione sul profilo del committente; 

4. di procedere alla pubblicazione degli atti del procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 20 del Codice.                                                                      

                              Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

CV 


		2024-05-03T14:02:57+0200
	NICOLA FRATINI




